“Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới” –
đây là câu khẩu hiệu thiêng liêng và quen thuộc của
nhân dân Việt Nam mỗi dịp Tết đến Xuân về, để bày

tỏ lòng biết ơn đối với Đảng, Bác Hồ kính yêu và để khắc ghi mốc son lịch sử của Đảng.
Mùa xuân Canh Ngọ năm 1930, Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời đúng vào ngày 03-
02, một thời khắc tươi đẹp của đất trời mùa xuân, mở ra một con đường đúng đắn giải

phóng dân tộc và đất nước thoát khỏi ách áp bức bóc lột. Từ đó đến nay, Đảng Cộng sản
Việt Nam trải qua 94 năm xây dựng, trưởng thành mà trong đó có nhiều mùa Xuân trở thành mốc son không thể phai mờ.

Mùa Xuân năm Tân Tỵ 1941, lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc (bí danh Lý Thụy) vượt qua cột mốc 108 biên giới Việt-Trung
vào ngày mùng 2 Tết Nguyên đán, khép trọn hành trình 30 năm bôn ba tìm đường cứu nước, truyền bá chủ nghĩa Mác
– Lênin, thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam.